
DOMANDA 1
 “Buongiorno. In merito alla procedura in oggetto, si richiede ragione sociale e partita Iva del
soggetto attuale gestore del servizio. Si ringrazia anticipatamente.

RISPOSTA: 
Si riporta di seguito quanto richiesto:
- gestione del servizio di pre/post scuola per il periodo settembre/dicembre 2023:
Cooperativa  Animazione  Valdocco  Società  Cooperativa  Sociale  Impresa  Sociale  –  Partita  Iva
03747970014
- gestione del servizio di sorveglianza mensa per il periodo settembre/dicembre 2023:
Safatletica Sociale S.c.s.a.r.l. - Partita Iva 12223050019

 DOMANDA 2
“Buongiorno,  con  la  presente  siamo  a  richiedere  i  seguenti  chiarimenti  in  merito  alla
procedura di cui all'oggetto: 
1. Si chiede a quanto ammontino le spese di pubblicazione.
2.  Si  chiede  l’elenco  del  personale,  qualifiche  e  livelli  di  inquadramento  degli  operatori
attualmente impiegati sui servizi oggetto di gara; la tipologia di contratto applicato e monte
ore contrattuale; gli  scatti  di  anzianità maturati  e  la data prevista per il  prossimo scatto;
eventuali altre indennità/ad personam riconosciute.
3. Si chiede il numero di bambini che nell’anno precedente hanno frequentato il servizio di
scuola dell’infanzia estiva comunale.
4.  Si chiede a quanto ammonti  il  costo del  pasto per gli  operatori  in turno e la media di
operatori che ne usufruiscono ad oggi e se il costo di tali pasti sia a carico della Cooperativa.
5.  In  riferimento  all’art.  3  del  Capitolato  si  chiede  se  il  costo  degli  spostamenti  per  gli
operatori e per i bambini iscritti al centro estivo durante le n. 2 gite giornaliere che verranno
organizzate sia a carico della Cooperativa. A disposizione porgiamo Distinti Saluti.”

RISPOSTA: 
Si riporta di seguito quanto richiesto:
1. Le spese di pubblicazione ammontano a € 2.359,94 Iva compresa.

2. Si riporta di seguito l’elenco del personale suddiviso per i servizi oggetto dell’appalto:

Pre/post scuola

Monte ore
settimanale

 

Descrizione
responsabilità

Tipo di
rapporto

Descrizione
in chiaro livello Assunzione licenziamento Ccnl Scatti Prossimo scatto indennità

12,5 Operatore tempo ind. Animatore C1 16/09/2019 Coop. Soc. 1 Ottobre 2023 nessuna

12,5 Operatore tempo ind. Animatore C1 19/09/2022 Coop. Soc. 0 Novembre 2024 nessuna

12,5 Operatore tempo ind. Animatore C1 19/09/2022 Coop. Soc. 0 Novembre 2024 nessuna

12,5 Operatore tempo det Animatore C1 22/09/2023 22/12/2023 Coop. Soc. 0 Ottobre 2025 nessuna

12,5 Operatore tempo ind. Animatore C1 19/09/2022 Coop. Soc. 0 Ottobre 2024 nessuna

10 Operatore tempo det Animatore C1 25/09/2023 22/12/2023 Coop. Soc. 0 Ottobre 2025 nessuna

12,5 Operatore tempo ind. Animatore C1 20/09/2022 Coop. Soc. 0 Ottobre 2024 nessuna

12,5 Operatore tempo ind. Animatore C1 14/09/2018 Coop. Soc. 2 Ottobre 2024 nessuna



Sorveglianza mensa

LIVELLO DI
INQUADRAMENTO CCNL

TIPOLOGIA DI
CONTRATTO 

MONTE ORE
SETTIMANALE

CONTRATTUALE

SCATTI DI
ANZIANITA'
MATURATI 

DATA
PREVISTA
PROSSIMO

SCATTO

C1 Coop. Soc. INDETERMINATO 8 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. INDETERMINATO 9 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. DETERMINATO 4 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. INDETERMINATO 8 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. INDETERMINATO 9 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. INDETERMINATO 5 H 0 01/10/2025

PROFESSIONISTA CO.CO.CO 4 H / /

C1 Coop. Soc. INDETERMINATO 9 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. INDETERMINATO 5 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. INDETERMINATO 4 H 0 01/10/2025

PROFESSIONISTA CO.CO.CO 9 H / /

C1 Coop. Soc. DETERMINATO 9 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. INDETERMINATO 9 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. DETERMINATO 5 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. INDETERMINATO 9 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. DETERMINATO 5 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. DETERMINATO 5 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. DETERMINATO 5 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. INDETERMINATO 8 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. DETERMINATO 5 H 0 01/10/2025

3. Nel mese di luglio 2023 sono state attivate n. 7 sezioni di scuola dell’infanzia estiva comunale
composte da n. 8 bambini ciascuna, per un totale di n. 56 bambini iscritti e frequentanti il servizio.

4.  Il  costo del  pasto per  gli  operatori  addetti  al  servizio di  sorveglianza mensa è  a  carico del
Comune di Pianezza. Per l’anno scolastico in corso, cosi come indicato all’art. 4, comma 1 del
Capitolato, fruiscono del pasto gli operatori come di seguito riportato:
- modulo 32 ore: 10 operatori (3 giorni alla settimana lunedì/mercoledì/giovedì indicativamente
dalle ore 12,30 alle ore 14,30);
-  modulo  a  36  ore:  10  operatori  (4  giorni  alla  settimana  lunedì/martedì/mercoledì/giovedì
indicativamente dalle ore 12,30 alle ore 14,30).

5. Ogni spesa riferita alle n. 2 gite giornaliere da organizzarsi in accordo con l’Amministrazione
comunale è a carico dell’impresa appaltatrice del servizio, fatta salva quella relativa al servizio di
trasporto che rimane a carico dell’Amministrazione comunale.

DOMANDA 3
“Buongiorno, con la presente sono a chiedere chiarimenti in merito ai requisiti di capacità
economico-finanziaria e requisiti di capacità tecnico professionale. Nello specifico vorremmo
sapere se possono essere considerati servizi analoghi, rientranti nel settore oggetto della gara,
servizi di assistenza educativa scolastica e durante i  centri estivi per alunni con disabilità.
Grazie e cordiali saluti.

RISPOSTA:
In considerazione del fatto che il concetto di “servizio analogo” sia inteso non come identità ma
come  mera  similitudine  tra  le  prestazioni  richieste,  si  comunica  che  il  “servizio  di  assistenza



educativa scolastica e durante i centri estivi per alunni con disabilità” possa considerarsi analogo a
quello oggetto della gara.

 DOMANDA 4
Salve, con riferimento all'art. 13 del disciplinare si chiedono i seguenti chiarimenti: - in merito
al punto C e D dell'art. 13 si chiede se i seguenti servizi dalla scrivente svolti: "il servizio di
accompagnamento  sugli  scuolabus  per  le  scuole  dell'infanzia  e  primaria  del  Comune"  -
"servizio di assistenza, sorveglianza e accompagnamento su autobus di alunni" - "servizio di
accompagnamento e vigilanza sugli scuolabus comunali, e/o concessi in appalto, degli alunni
delle  scuole  dell’infanzia  e  degli  alunni  diversamente  abili,  nonché  del  pre  e  post-scuola
dell’unione comunale" . Sono considerati analoghi/similari a quelli oggetto di gara e quindi
utilizzabili per soddisfare i requisiti richiesti nei punti su indicati. Distinti Saluti 

RISPOSTA:
In considerazione del fatto che il concetto di “servizio analogo” sia inteso non come identità ma
come mera similitudine tra le prestazioni richieste, si comunica quanto segue:
a)  il  "servizio  di  accompagnamento  sugli  scuolabus  per  le  scuole  dell'infanzia  e  primaria  del
Comune" non è da considerarsi servizio analogo;
b)  il  "servizio  di  assistenza,  sorveglianza  e  accompagnamento  su  autobus di  alunni" non è  da
considerarsi servizio analogo;
c) il "servizio di accompagnamento e vigilanza sugli scuolabus comunali, e/o concessi in appalto,
degli  alunni delle scuole dell’infanzia e degli  alunni diversamente abili,  nonché del pre e post-
scuola dell’unione comunale"  è da considerarsi servizio analogo.

DOMANDA 5
Egregi Signori, con riferimento alla procedura in oggetto, siamo a chiedere conferma che il
servizio, nella sua globalità, abbia valenza educativa. In attesa di cortese riscontro, siamo a
porgere cordiali saluti.

RISPOSTA:
A seguito di quanto indicato agli artt. 2/3/4 del capitolato d’oneri (descrizione dei servizi oggetto
della gara) ed all’art. 23 del disciplinare di gara (contenuto dei parametri di valutazione dell’offerta
tecnica), il servizio oggetto della gara nella sua globalità è da intendersi caratterizzato dalla valenza
educativa.

DOMANDA 6
Buongiorno, ad integrazione di quanto già inviato siamo a trasmettere i seguenti chiarimenti: 
1. Si chiede se nelle 8 pagine dell'offerta tecnica siano comprese anche la copertina e l'indice.
2. Si chiede il nome dell'attuale gestore dei servizi.
Porgiamo Distinti Saluti 

RISPOSTA:
Punto 1)
Si riporta di seguito quanto richiesto:
l’indicazione delle 8 pagine è da intendersi in riferimento al contenuto della proposta progettuale
senza considerare la copertina e l’indice.

Punto 2)
Si riporta di seguito quanto richiesto:



- gestione del servizio di pre/post scuola per il periodo settembre/dicembre 2023:
Cooperativa  Animazione  Valdocco  Società  Cooperativa  Sociale  Impresa  Sociale  –  Partita  Iva
03747970014
- gestione del servizio di sorveglianza mensa per il periodo settembre/dicembre 2023:
Safatletica Sociale S.c.s.a.r.l. - Partita Iva 12223050019

DOMANDA 7
Buongiorno, si segnala che non è possibile né generare il PASSOE né versare il contributo
ANAC (come richiesto dal disciplinare di gara) in quanto "il codice inserito è valido ma non è
attualmente disponibile per il pagamento. E' opportuno contattare la stazione appaltante".
Trasmetto in allegato schermata del portale ANAC. Cordiali saluti 

RISPOSTA:
Alle ore 13,45 del 21.11.2023 si è proceduto al perfezionamento del CIG sulla piattaforma Simog.

DOMANDA 8
buongiorno in relazione al requisito di capacità economico finanziaria (ai sensi dell'art. 100 c.
11 del D. Lgs. 36/2023) da attestarsi tramite: ? Dichiarazione di aver conseguito nell'ultimo
triennio  (2020-2021-2022),  nel  settore  oggetto  della  presente  gara,  un  fatturato  almeno
equivalente  all'importo  posto  a  base  di  gara.  si  chiede  conferma  che  anche  i  servizi  di
Assistenza  educativa  a  minori  disabili  e/o  servizi  di  assistenza su  scuolabus  rientrino nel
settore oggetto di gara. Certi di un Vs. riscontro Distinti saluti 

RISPOSTA:
In considerazione del fatto che il concetto di “servizio analogo” sia inteso non come identità ma
come mera similitudine tra le prestazioni richieste, si comunica che:
- il servizio di “assistenza educativa a minori disabili” possa considerarsi analogo a quello oggetto
della gara;
-  il servizio di “assistenza su scuolabus”  non      possa considerarsi analogo a quello oggetto della  
gara.

DOMANDA 9
- Si chiede cortesemente di chiarire se ciò che viene richiesto da Capitolato a pag. 5 "che
l'offerta s'intende comprensiva di n.2 gite giornaliere..." sia un refuso.
- Si chiede cortesemente di chiarire se è il Comune o l'Impresa aggiudicataria a stabilire e a
incassare le rette dei bambini frequentanti il servizio di scuola dell’infanzia estiva comunale.
A disposizione porgiamo Distinti Saluti

RISPOSTA:
- L’indicazione di cui all’art. 3, comma 5 del capitolato non è un refuso anche a seguito di quanto
indicato nel modello C - offerta economica. L’offerta presentata dall’operatore economico dovrà
essere comprensiva di ogni spesa riferita alle n. 2 gite giornaliere da organizzarsi in accordo con
l’Amministrazione comunale, fatta salva quella relativa al servizio di trasporto che rimane a carico
dell’Amministrazione comunale.



-  Si  chiarisce  che  la  determinazione  delle  tariffe  per  il  servizio  di  scuola  dell’infanzia  estiva
comunale e il relativo incasso delle stesse sono di competenza del Comune

DOMANDA 10
RELATIVAMENTE  AL  SERVIZIO  OGGETTO  D'AFFIDAMENTO,  NEL  RISPETTO
DELLA  CLAUSOLA  SOCIALE  SIAMO  A  RICHIEDERE  LE  SEGUENTI
INFORMAZIONI:
a)  Il  numero  di  operatori  presenti  con  relativa  mansione  e  per  ognuno  di  essi:  livello
d’inquadramento professionale previsto dal proprio CCNL, monte ore settimanale di servizio,
eventuali  scatti  d’anzianità  maturati  e/o  maturandi,  modalità  di  contratto  (T.Det./T.Ind.),
formazione obbligatoria pregressa (data ultimo aggiornamento), l'appartenenza del personale
a particolari categorie e quali:(svantaggiati, studenti, etc..)
b) Si chiede inoltre di conoscere l'eventuale ammontare delle spese di pubblicazione del bando
a carico della ditta aggiudicataria se previste.
c) Si chiede di conoscere, oltre all'attuale gestore altresì, l'attuale prezzo di fatturazione del
gestore;
d)  Si  chiede cortesemente  di  poter avere tali  informazioni  in tempo utile  al  fine di  poter
presentare un offerta congrua, Grazie.

RISPOSTA:
a) Si riporta di seguito l’elenco del personale suddiviso per i servizi oggetto dell’appalto:
Pre/post scuola

Monte ore
settimanale

 

Descrizione
responsabilità

Tipo di
rapporto

Descrizione
in chiaro livello Assunzione licenziamento Ccnl Scatti Prossimo scatto indennità

12,5 Operatore tempo ind. Animatore C1 16/09/2019 Coop. Soc. 1 Ottobre 2023 nessuna

12,5 Operatore tempo ind. Animatore C1 19/09/2022 Coop. Soc. 0 Novembre 2024 nessuna

12,5 Operatore tempo ind. Animatore C1 19/09/2022 Coop. Soc. 0 Novembre 2024 nessuna

12,5 Operatore tempo det Animatore C1 22/09/2023 22/12/2023 Coop. Soc. 0 Ottobre 2025 nessuna

12,5 Operatore tempo ind. Animatore C1 19/09/2022 Coop. Soc. 0 Ottobre 2024 nessuna

10 Operatore tempo det Animatore C1 25/09/2023 22/12/2023 Coop. Soc. 0 Ottobre 2025 nessuna

12,5 Operatore tempo ind. Animatore C1 20/09/2022 Coop. Soc. 0 Ottobre 2024 nessuna

12,5 Operatore tempo ind. Animatore C1 14/09/2018 Coop. Soc. 2 Ottobre 2024 nessuna

Sorveglianza mensa

LIVELLO DI
INQUADRAMENTO CCNL

TIPOLOGIA DI
CONTRATTO 

MONTE ORE
SETTIMANALE

CONTRATTUALE

SCATTI DI
ANZIANITA'
MATURATI 

DATA
PREVISTA
PROSSIMO

SCATTO

C1 Coop. Soc. INDETERMINATO 8 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. INDETERMINATO 9 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. DETERMINATO 4 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. INDETERMINATO 8 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. INDETERMINATO 9 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. INDETERMINATO 5 H 0 01/10/2025

PROFESSIONISTA CO.CO.CO 4 H / /

C1 Coop. Soc. INDETERMINATO 9 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. INDETERMINATO 5 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. INDETERMINATO 4 H 0 01/10/2025

PROFESSIONISTA CO.CO.CO 9 H / /

C1 Coop. Soc. DETERMINATO 9 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. INDETERMINATO 9 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. DETERMINATO 5 H 0 01/10/2025



C1 Coop. Soc. INDETERMINATO 9 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. DETERMINATO 5 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. DETERMINATO 5 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. DETERMINATO 5 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. INDETERMINATO 8 H 0 01/10/2025

C1 Coop. Soc. DETERMINATO 5 H 0 01/10/2025

b) Le spese di pubblicazione ammontano a € 2.359,94 Iva compresa.

c) Si riporta di seguito quanto richiesto:
gestione del servizio di pre/post scuola per il periodo settembre/dicembre 2023:
Cooperativa  Animazione  Valdocco  Società  Cooperativa  Sociale  Impresa  Sociale  –  Partita  Iva
03747970014 – costo di fatturazione: Euro 19,30 oltre Iva
- gestione del servizio di sorveglianza mensa per il periodo settembre/dicembre 2023:
Safatletica Sociale S.c.s.a.r.l. - Partita Iva 12223050019 costo di fatturazione: Euro 20,00 oltre Iva

d)  così  come espressamente  previsto  dall’art  2.2  del  disciplinare  di  gara,  ai  sensi  dell’art.  88,
comma 3 del D. Lgs 36/2023, le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno
fornite entro il 29 novembre 2023, tramite la pubblicazione in forma anonima sulla piattaforma
SINTEL nell’area dedicata alla procedura. 


